
ANO XXXI - Maceió/AL, Sexta-Feira, 13 de Fevereiro de 2026 - Nº 7348  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   6 

I – ELÍSIO CALDAS PEDROSA, ocupante do cargo em comissão 

de Assessor Especial I, Símbolo DAS-5, CPF n°. 038.140.534-60, 

dentre os cargos de LIVRE DESIGNAÇÃO vinculados à 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE. 
  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

MARY ANNE DE SOUZA ROCHA 
Secretária Municipal Interina de Gestão de Pessoas e 

Patrimônio/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3AF978CF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº. 

002/2026 (90002/2026) / UASG Nº. 927512. / PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 3200.123547/2025. 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA VOLTADOS 

À REQUALIFICAÇÃO DE CAMPOS ESPORTIVOS, TENDO 

COMO FINALIDADE SUA MODERNIZAÇÃO PARA O 

PADRÃO DE ARENAS ESPORTIVAS EM GRAMA 

SINTÉTICA. 
  

Abertura das Propostas: 05/03/2026, às 09h00 (horário de Brasília) no 

site: https://www.comprasnet.gov.br/ 

  

As empresas interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão 

acessar os endereços eletrônicos do Portal Nacional de Compras 

Públicas https://pncp.gov.br/app/editais/ e da Prefeitura de Maceió: 

https://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ no link “Licitações”. 

  

Maceió/AL, 12 de Fevereiro de 2026. 

  

DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 

Matrícula nº. 974078-3 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A537C2CB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE SUSPENSÃO / CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

Nº. 002/2026 (90002/2026) - UASG Nº. 927512. / PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 3200.149605.2024. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, no uso de 

suas atribuições, torna público que fica SUSPENSO o Edital alusivo 

ao certame licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA Nº. 002/2026 (90002/2026), cujo Objeto trata da 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 

DE REQUALIFICAÇÃO VIÁRIA DA ESTRADA DA 

GOIABEIRA, BAIRRO FERNÃO VELHO, MACEIÓ/AL, em razão 

de solicitações de esclarecimentos recebidas, ocasionando a 

necessidade de retificações de cunho técnico, posteriormente será 

publicado novo aviso com nova data para abertura das propostas, o 

que será divulgado nos endereços eletrônicos do PNCP 

https://pncp.gov.br/app/editais/ e da Prefeitura de Maceió 

https://www.licitacao.maceio.al.gov.br/. 

  

Maceió/AL,12 de Fevereiro de 2026. 

  

DANIEL DA SILVA FERREIRA   

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 

Matrícula nº. 974078-3 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:99233E32 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 002/2026 MACEIÓ/AL, 12 DE FEVEREIRO DE 

2026. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, conforme dicção do 

art. 60, §1º, inc. I,II e V, e considerando o disposto no art. 74, da Lei 

nº. 14.133/2021. 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º - Designar como Gestor do Contrato nº 004/2026, o servidor 

público municipal Sr. RODRIGO DAVID PESSOA DE 

OLIVEIRA, matricula nº 977340-1, e como Fiscal o servidor público 

municipal Sr. RENATO GAMELEIRA CAVALCANTE COSTA, 

matrícula nº 977215-4, cujo objeto é a aquisição de produtos asfálticos 

para serviço de imprimação e pintura de ligação, além de concreto 

betuminoso usinado a quente (CBUQ), padrão DNIT, faixa C, com 

CAP’ 50/70 – posto de usina para pavimentação de ruas locais do 

município de Maceió/AL. 

  

Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízos de suas demais 

atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 

estabelecidas no Decreto nº 8.530/2017, Art. 6º, inciso IX, e outras 

que porventura lhes sejam correlatas. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

RODRIGO CUNHA  

Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4D347CCD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 030/2026, MACEIÓ/AL, 12 DE FEVEREIRO DE 

2026. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, no 

uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e em conformidade com 

o Decreto nº 7.564, de 25 de outubro de 2013, 

  

RESOLVE: 
  

CONCEDER diárias em favor dos(as) senhores(as) a seguir 

mencionados(as), tendo em vista deslocamento a serviço, conforme 

especificações abaixo: 

  

Processo Administrativo nº.6500.16003/2026. 
  

Nome do beneficiário: LUIZ ROGÉRIO NEVES LIMA 
Matrícula nº: 978180-3 

Cargo: Secretário Municipal de Educação 

CPF/MF Nº. 089.847.734-41 

  
Data Destino Objetivo do deslocamento Quant. de Diárias 

21/02/2026 a 

02/03/2026 

(MACEIÓ - 

LONDRES) 

x 

(LONDRES - 

MACEIÓ) 

Acompanhar os estudantes da 

Rede Municipal no Intercâmbio 

Estudantil Internacional 

“MACEIÓ ABRAÇA O 

MUNDO”, que acontecerá em 

Londres 

10(dez) 

  

Nome do(a) beneficiária(a): MARIA TÂNIA DE ALMEIDA 

SOUZA 
Matrícula nº: 978302-4 

Cargo: Subsecretária de Gestão Pedagógica 

CPF/MF Nº.321.667.024-49 

  

SEMINFRA
Realce

SEMINFRA
Realce

SEMINFRA
Realce


